
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PULIZIA, VERIFICA STRUTTURALE SCAFO ED EVENTUALI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’UNITÀ NAVALE GENNARO CANTIELLO PROPEDEUTICO AL TRASFERIMENTO 

DAL MOLO SANT’ELMO AL MOLO FORANEO DI PONENTE DEL PORTO DI CAGLIARI –  CODICE 

CIG Z253B6F1BC” - AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 14.07.2021 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

− il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella 

circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 30 del 20.12.2018, 

modificato e integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 

30.11.2020; 

− l’art. 18 del Reg. al Cod. Nav. nonché i principi comunitari sulla trasparenza 

e concorrenza; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023 è stato approvato il 

quadro economico di spesa del servizio di “MESSA IN SICUREZZA RELITTO E 

TRASFERIMENTO UNITÀ NAVALE “GENNARO CANTIELLO” - CA 3994, 

ORMEGGIATA SENZA TITOLO NEL MOLO S. ELMO DEL PORTO DI CAGLIARI”; 

− che fra le somme a disposizione del suddetto quadro economico è stata 

prevista la voce per l’esecuzione delle attività propedeutiche al 

trasferimento dell’unità navale in oggetto che come da indicazioni della 

società “Bureau Veritas S.p.A.” contenute nel Report dell’ispezione 

effettuata in data 24.02.2022 con l’ausilio dei Vigili del Fuoco ed alla 

presenza della Capitaneria di Porto di Cagliari, sono di seguito elencate: 

a) aspirazione di tutti i liquami presenti a bordo comprese le emulsioni 

oleose e rimozione dei residui oleosi e/o del carburante; 

b) pulizia della carena con il metodo a cavitazione per poter individuare 

dall’esterno eventuali vie d’acqua; 



 

 

c) consolidamento delle lamiere ammalorate con paglietti/saldature e 

utilizzo di gel specifici;   

RAVVISATA − la necessità di affidare il servizio concernente le suddette attività, 

propedeutiche al trasferimento in sicurezza dell’unità navale “Gennaro 

Cantiello” - CA 3994, dal Molo S. Elmo al Molo Foraneo di Ponente del Porto 

di Cagliari, il RUP ha richiesto un preventivo di spesa alla società 

HYDRASERVICES srl, unica ditta specializzata nel settore iscritta all’Albo 

fornitori dell’AdSP; 

CONSIDERATO − che la società HYDRASERVICES srl ha offerto di eseguire le attività di cui ai 

precedenti punti a) e b) per un importo di € 8.200,00 oltre IVA e di eseguire 

l’attività di cui al punto c) al costo di €/mq 1.200,00 oltre IVA; 

− che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta che, nell’ipotesi dell’esecuzione 

dell’intervento di cui al punto c) su massimo 10 mq di superficie, ammonta 

a € 20.200,00 oltre IVA di legge; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto del servizio in oggetto alla società HYDRASERVICES srl  

per un importo pari a € 20.200,00 oltre IVA di legge, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 

così come modificato dall’art 51, comma 1 della L. 108/2021; 

− che l’importo di € 20.200,00 oltre IVA di legge verrà liquidato, per € 8.200,00 

a corpo (attività punti a) e b)) e per € 12.000,00 a misura al costo di €/mq 

1.200,00 per massimo 10 mq di superficie dello scafo interessata dall’attività 

di cui al punto c); 

− che il servizio dovrà essere svolto entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di avvio stabilita con apposito verbale; 

− che l’avvio del servizio dovrà essere preventivamente concordato con la 

Capitaneria di Porto di Cagliari stante l’Ordinanza di interdizione dello spazio 

a mare di cui all’Ordinanza n. 213/2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare il servizio di “SERVIZIO DI PULIZIA, VERIFICA STRUTTURALE SCAFO ED EVENTUALI INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA DELL’UNITÀ NAVALE GENNARO CANTIELLO PROPEDEUTICO AL TRASFERIMENTO 



 

 

DAL MOLO SANT’ELMO AL MOLO FORANEO DI PONENTE DEL PORTO DI CAGLIARI – CODICE CIG 

Z253B6F1BC” alla società HYDRASERVICES srl con sede nella via Marghine,18 – 09045 Quartu Sant’Elena 

(CA) P.IVA: 02973310929 per un importo di € 20.200,00 oltre IVA di legge che verrà liquidato, per € 

8.200,00 a corpo (attività punti a) e b) elencate in premessa) e per € 12.000,00 a misura, al costo di €/mq 

1.200,00 per massimo 10 mq di superficie dello scafo interessata dall’attività di cui al punto c) di cui in 

premessa; 

− di stabilire che il servizio dovrà essere svolto entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di avvio 

stabilita con apposito verbale; 

− di stabilire che l’avvio del servizio dovrà essere preventivamente concordato con la Capitaneria di Porto 

di Cagliari stante l’Ordinanza di interdizione dello spazio a mare di cui all’Ordinanza n. 213/2016. 

 

La somma di € 24.644,00, inclusa IVA, di cui alle voci B1 e B3 del quadro economico di spesa approvato con 

Decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023, risulta impegnata al capitolo U 121/30 del bilancio di previsione 

2023.  

                         

                          Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-06T10:45:50+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-06-06T10:52:34+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-06-06T11:04:51+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-06T11:09:02+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-06T14:28:37+0000
	Firma applicativa




